

**Amenajarea stratului de
egalizare pe drumul L348 R1
Pitusca-VarzarestiiNoi**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 495 316,50 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	4,95	54,90	271,755
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	65,603	54,90	3 601,605
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	47,817	54,90	2 625,153
		Total manopera				6 498,51

Materiale:

1.	14221022055070	Beton asfaltic	t	229,977	1 262,54	290 355,162
2.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	26,105	1 262,54	32 958,607
3.	23203226000401	Bitum	t	0,6118	6 800,00	4 160,240
4.	23203226001101	Bitum	t	0,1362	6 800,00	926,160
5.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	11,262	22,36	251,818
		Total materiale de construcții				328 651,99

Utilaje de construcții:

1.	2862306820000	Perie mecanică pt. curățat drumuri acționată el. 6 cp	h-ut	1,188	250,00	297,000
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	11,35	23,50	266,725
3.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	6,81	270,00	1 838,700
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1782	330,00	58,806
5.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,584	470,00	744,480
6.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	30,2841	313,02	9 479,529
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	9,0852	180,00	1 635,336
8.	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	6,81	25,60	174,336
9.	2952240005100	Repartizor finisat de amestecuri asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	7,423	750,00	5 567,250
10.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,816	17,23	31,290
11.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	1,816	222,79	404,587
12.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	2,125	210,00	446,250
		Total utilaje de construcții				20 944,29

Cheltuieli directe	lei	356 094,79
--------------------	-----	------------

Asigurari sociale	22,50 %	1 462,17
Total	100,00 +	357 556,95
Cheltuieli de regie	11,00 %	39 331,26
Total	100,00 +	396 888,22
Beneficiu de deviz	4,00 %	15 875,53
Total	100,00 +	412 763,75
TVA	20,00 %	82 552,75

Total deviz: 495 316,50

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea stratului de egalizare pe
drumul L348 R1 Pitusca-Varzarestii Noi****Investitor Consiliul raional Calarasi****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L348 R1 Pitusca-Varzarestii Noi, km. 0.00-2.9				
1	DA01A	Curățirea și înlăturarea stratului de noroi în grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			51,33 13,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	54,90	13,725
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0800	470,00	37,600
2	DB01B	Curățirea mecanică a straturilor suport, în vederea aplicării îmbracamintelor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatră, nebitumat, executată cu perie mecanică	m2			0,37 0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0050	22,36	0,112
	2862306820000	Perie mecanică pt. curățat drumuri acționată el. 6 cp	h-ut	0,0006	250,00	0,150
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0005	210,00	0,105
3	DI158C	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamintea degradată, cu suprafețe pînă la 3 m2: grosime 5 cm	m2			178,29 15,87
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	54,90	15,866
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	22,36	0,134
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 262,54	145,192
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	6 800,00	4,080
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	270,00	8,100
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	23,50	1,175
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	17,23	0,138
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	222,79	1,782
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0300	25,60	0,768
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0050	210,00	1,050
4	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			7 102,77 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 800,00	7 003,771
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	330,00	99,000
5	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 359,96 11,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	54,90	11,529
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 262,54	1 275,165
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	180,00	7,182
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	313,02	41,632
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	750,00	24,450

APROBAT:**Intocmit****Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Amenajarea stratului de egalizare pe drumul L348 R1 Pitusca-VarzarestiiNoi

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 495 316,50 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L348 R1 Pitusca-Varzarestii Noi, km. 0.00-2.9				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	19,80	51,33 13,72	1 016,24 271,75
2	DB01B	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu perie mecanica	m2	1 980,00	0,37 0,00	726,26 0,00
3	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	227,00	178,29 15,87	40 470,81 3 601,60
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,594	7 102,77 0,00	4 219,05 0,00
5	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	227,70	1 359,96 11,53	309 662,43 2 625,15
		Total L348 R1 Pitusca-Varzarestii Noi, km. 0.00-2.9 Inclusiv salariu				356 094,79 6 498,51

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Cheltuieli directe	lei	356 094,79
		Asigurari sociale	22,50 %	1 462,17
		Total	100,00 +	357 556,95
		Cheltuieli de regie	11,00 %	39 331,26
		Total	100,00 +	396 888,22
		Beneficiu de deviz	4,00 %	15 875,53
		Total	100,00 +	412 763,75
		TVA	20,00 %	82 552,75
				495 316,50
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		6 498,51

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)